<sup>88</sup> Si può pertanto ritenere con certezza che, benché da tutti ignorate, si trovarono comunque sempre a disposizione di chiunque le richiedesse, nel loro testo latino, presso il nostro Archivio Generalizio Romano.

<sup>89</sup> Nell'ultima visita al P. Brambilla (oggi purtroppo costretto alla carrozzella) presso la sua Comunità dell'Istituto Denza di Napoli — avvenuta in data 11 luglio 2005, assieme al P. Cagni —, abbiamo toccato con mano la sua riconoscenza per l'imminente pubblicazione del suo lavoro, che ora seguirà nelle successive pagine di questa stessa rivista, e per la quale ha ben volentieri dato il suo benessere.

OFFICII CARDINALIS URBIS VICARII  
ORIGO ET EVOLUTIO USQUE  
AD ANNUM 1558

PRAEFATIO

Duplicem perpendenti tendentiam juris, ex una parte ad evolutionem, ut se conformet ad vitam humanam continuo sese evolventem, ex altera parte ad stabilitatem, ita ut omnis mutatio in jure sit odiosa, ne continuae mutationes incertitudinem et confusiones ingerant, manifestum apparet omnia instituta juridica non ex abrupto sed gradatim ad satisfaciendum novis necessitatibus occurrentibus ortum habuisse; nec statim perfecta apparuisse, sed primum adumbrata, postea, labentibus temporibus, magis delineata, et tandem aliquando bene definita fuisse.

Huic evolutioni (cui non raro admiscetur aliqua involutio seu regressus ad imperfectiorem statum) omnia officia juris ecclesiastici subesse debuerunt. Inter haec omnia officia, quae praefatae evolutioni subfuerunt, longe eminet officium Cardinalis Urbis Vicarii, quia huiusmodi officii Titularis, cardinalicia dignitate praefulgens, et caractere episcopali insignitus, cum ipso Romano Pontifice, quatenus Episcopo Urbis, unam quodammodo personam efformat. Ex quo patet Vicarium Urbis magna fulgere dignitate et singularitate: dignitas in hoc invenitur quod non sit sacerdos qualiscumque, sed Cardinalis et Episcopus; nec Vicarius Episcopi qualiscumque, sed Episcopi Romani; singularitas vero in eo quod singularis omnino est Dioecesis Romana, unus Romanus Pontifex, et unus eius Vicarius in Urbe.

Attamen de origine et historica evolutione huius nobilissimi Officii, quod Romae viget a saeculo XIII, Auctores fere nihil scripserunt, vel erronee omnino et breviter et generice tractaverunt. Jam suo tempore Joannes Andreae, qui "Tuba juris" meruit appellari, aiebat: «De officio istius Vicarii Papae in Urbe saepe a nobis juristis quaeritur de his ad quae nescimus respondere...». Insuper nullum librum scriptum inveni, qui expresse de Cardinali Urbis Vicario agat, si unum excipias, et quidem parvae molis, a Hyacintho Ponzetti anno 1797 Romae conscriptum, cuius titulus est: *Elenchus chronicus Vicariorum Urbis in Spiritualibus Maximorum Pontificum Romanorum*. Non defuerunt Auctores qui, de Romana Curia tractantes, aliquid brevius vel longius de Vicario Papae scripserunt, praesertim saeculo XVII: ultimus ex istis Canonistis fuit, ni fallor, Pater Franciscus Xaverius Wernz, qui addidit suo de Cardinalibus tractatui brevissimum discursum de Cardinali Urbis Vicario.